Melalui kajian yang dijalankan, penduduk Islam di Pulau Pinang agak lewat menerima pentadbiran Islam secara tersusun berbanding dengan negeri-negeri lain. Penubuhan Majlis Agama Islam Negeri Pulau Pinang (MAINPP) hanya menjadi kenyataan setelah beberapa tahun negara mencapai kemerdekaan. MAINPP ditubuhkan pada 28 Julai 1960M bersamaan 4 Safar 1380H di bawah Undang-undang Pentadbiran Agama Islam Tahun 1959 (sekarang Enakmen Pentadbiran Agama Islam (Negeri Pulau Pinang) 2004). Sebelum penubuhan MAINPP, keputusan mengenai agama diputuskan sendiri oleh penduduk setempat. Setiap penempatan mempunyai tokoh-tokoh rujukan mereka sendiri.